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S ize iki hafta önce özellikle küçük işlet-
meleri batma noktas›na sürükleyecek 10
ölümcül hatadan söz etmiştim. Bugün,
işini bat›rmaya gönüllü kitleyi biraz daha

genişletip, başar›l› olmuş ve belli büyüklüğe erişmiş
olan şirketlere öğütlerde bulunacağ›m! Şaka bir
yana, ortal›kta her zaman şirketleri başar›ya gö-
türecek öneriler konuşulur: Marka olun, farkl›laş›n,
innovasyon yap›n, yurtd›ş›na aç›l›n gibi. Ama şir-
ketleri bat›racak olan konulara kimse değinmez.
Şirketleri başar›ya taş›yacak olan unsurlar çok
çeşitli, çok farkl› ve her ülkeye ve sektöre göre
değişiktir. O nedenle başar›ya giden yol hakk›nda
kolay bir reçete sunmak kolay değil.

Ancak geçmişte başar›l› olup da sonra çöküşün
eşiğine gelmiş, ya da iflas etmiş şirketleri incele-
diğinizde, dünyan›n hemen her yerinde onlar›
bat›ran şeylerin asl›nda bir avuç çok benzer
hatadan ibaret olduğunu görürsünüz. Önce başar›l›
olup sonra batm›ş olan her şirkete bak›n, bugün
size anlatacağ›m 10 ölümcül hatadan birkaç
tanesini mutlaka yapm›ş olduklar›n› görürsünüz.
Ülkemizin refah›n› artt›rabilmek, bir yandan yeni
girişimcilere, diğer yandan kal›c› ve sürekli büyü-
yebilen başar›l› şirketlerimizin çokluğuna bağl›.
O nedenle bugün anlatacaklar›m, şirketlerinin
sağlam kalmas›n› isteyen her iş adam› ve yönetici
için hayati öneme sahip ‘basit’ ama ak›ll› öneriler.
Bu ‘bilgece’ önerileri, The Coca Cola Company
şirketinde 23 sene tepe yöneticilik yapm›ş olan 81
yaş›ndaki Donald Keough’un kitab›ndan sizin için
derleyip özetledim. Alt›n› da imzal›yorum.

Yaln›z önce şu noktay› vurgulamal›y›m. Batanlar
‘bizatihi’ şirketler değildir. Şirketleri bat›ranlar da
yüceltenler de insanlard›r. Yani patronlar ve yö-
neticiler. Şirketler, yanl›ş yöneten insanlar taraf›ndan
bat›r›l›r, doğru yönetenler taraf›ndan büyütülür.
Bu bilgece öğütleri lütfen ciddiye al›n ve şirketi-
nizdeki tüm yöneticilere dağ›t›n.

¥ ‹nsanoğlu belli başar›lar› yakalad›ğ›nda onlar›
kaybetmek çok zor olmaya başlar. Kaybedecek
bir şeyi olmayanlar daha cesur riskler alabilirler.
Başar›ya ulaşm›ş şirketler, ellerindekileri kaybet-
memek korkusuyla doğru alanlara yeni yat›r›mlara
girmezlerse batacaklar›n› bilmelidirler. Geçmiş
başar›, kazan›lm›ş para ve yaş, h›rs›n düşman›d›r.
Zaman›n güçlü kuruluşu DEC (Digital Electronics
Corporation) IBM’den sonra en büyük ikinci
bilgisayar şirketiyken, mini bilgisayarlardan PC’lere
geçiş riskini almad›ğ› için batt›. Motorola, cep te-
lefonlar› piyasas›n›n lideriyken, dijital teknolojiye
geçmeyi risk olarak gördüğünden piyasas›n› No-
kia’ya ve diğerlerine kapt›rd›.

¥ Geçmişteki başar› gelecekteki başar›n›n önün-
deki en büyük tehdittir. Değişen şartlar kar-

ş›s›nda değişmemekte dire-
nirseniz bat›ş kaç›n›lmazd›r. Petrol

fiyatlar› artarken, Japonlar küçük ve yak›t-
verimli arabalar üretirken Amerikan devleri
hâlâ benzin yutan SUV jipler yapmakta inat
edince hepsi iflas›n eşiğini veya içini gördü. 

¥ Üst yönetici mi oldunuz? Ya da art›k başar›l›
bir patron musunuz? Hemen kendinize en üst
katta büyük ve lüks bir ofis yapt›r›n. Sonra kimsenin
öyle kolay kolay girememesini sağlay›n. Çal›şanlar
sizden korksun. Sak›n ola müşterilerinizle de ko-
nuşmay›n, onlar› ziyarete falan gitmeyin. Dalka-
vuklar›n›z› etraf›n›za toplay›n, sizi yağlas›nlar.

¥ “En iyi ben bilirim, başkas›na kulak asmam”
tavr›n› b›rakmay›n. Kas›l›n. Hatta “ben ders
almam, ders veririm” boyutlar›na falan var›n.
Bak›n o zaman şirketiniz (tak›m›n›z) ne başar›lar
gösterecek. Size yanl›ş yapt›ğ›n›z› söyleyebilecek
insanlar› derhal yan›n›zdan uzaklaşt›r›n.

¥ Etik olmayan işe bulaşanlar k›sa vadede çok
büyük kazançlar elde etseler bile uzun vadede
kesinlikle batacaklard›r. 2001 öncesi baz› ban-
kalar›n sahiplerini ve yöneticilerini hat›rlay›n.
Şimdi neredeler? Enron şirketini hat›rlay›n.
Uzağa gitmeyin, yüksek kazançl› ama ahlak-d›ş›
işlere dev yat›r›mlar yapan ABD, ‹ngiliz, Alman,
‹sviçreli dev ve şaşaal› bankalar›n geçen Ekim
ay›nda düştükleri durumu hat›rlay›n. Etik olmayan
işler yap›n, lüks arabalarla hava at›n, bas›n sizi
çok sevsin. Sonras›n› ben söylemeyeyim. Şirketlerin
en önemli aktifi ‘güvenilir’ olmakt›r. Bunu hiç
ama hiç akl›n›zdan ç›karmay›n.

¥ “Art›k bilgi çağ›nda yaş›yoruz” klişesi her
gün karş›m›za ç›k›yor. Asl›nda bu doğru değil.
Bilgi çağ›nda yaşam›yoruz, “veri” çağ›nda yaş›-
yoruz. Her gün karş›m›zda yeni veriler, yeni
istatistikler, yeni rakamlar. Tam bir veri bom-
bard›man›. Bu veri y›ğ›n› içinde kendi doğru-
muzun ne olduğunu düşünmeye vakit bile kalm›yor.
O zaman verileri doğru kabul ediyoruz. Bak›n
geçen Ekimden beri size bas›nda kriz vallahi yok,
sonra var, ama kriz birinci çeyrekte bitecek,
olmad› ikinci, olmad› üçüncü, vallahi dördüncü
çeyrekte bitecek diyenler şimdi umudu 2010’a
bağlad›. Siz, piyasadan ald›ğ›n›z, pazar araşt›rmas›
şirketinden ald›ğ›n›z verilerin şirketiniz için ne
ifade ettiğini müştereken “düşünmek” için yö-
neticilerinizle birlikte y›lda en az dört beyin

f›rt›nas› toplant›s› falan yapmay›n. Duyduklar›n›za
inan›n, düşünmeye zaman ay›rmay›n.

¥ Ortal›k uzman kayn›yor. Önce “kurumsallaş›n”
diyenler ortal›kta geziniyordu, yönetimi profes-
yonellere devrettiniz. Sonra “dünya markas› ol-
mal›s›n›z” diyenler ortaya ç›kt›, yeni logolar ta-
sarlatt›n›z, reklamlar yapt›n›z. Sonra CRM’ciler
ç›kt›, dengeli karneciler, yetkinlikçiler, ‘re-engi-
neering’ciler, vb. Eğer bunlar›n hepsini yapt›ysan›z
ve hâlâ hayattaysan›z bravo size. Sağdaki K›z›lderili
f›kras›n› okuman›z› öneririm.

¥ Şirketinizde bir konuda onay almak ne kadar
zorsa, insanlar›n birbirlerine ulaşmas› ne kadar
güç oluyorsa, ortal›k rapordan geçilmiyorsa,
toplu iğne almak için bile genel müdür onay›
gerekiyorsa, siz art›k ‘büyük’ bir şirket haline
gelmişsiniz demektir. ‹dari kurallar› art›k biraz
daha güçlendirin ki şirkette kimse hareket ede-
mez hale gelsin ve topyekun yeni piyasa f›rsatlar›n›
rakiplere peşkeş çekin.

¥ Müşterilerinize olsun, çal›şanlar›n›za olsun
farkl› şeyler söyleyin, ama gerçekte farkl› şeyler
yap›n. Mesela as›l işiniz haricindeki her işe gi-
rişin, kimse sizin neyin iyisi olduğunuzu bir
türlü anlayamas›n. “Müşteri en önemli önce-
liğimizdir” diye reklam yap›n, şirkette “gene
mi müşteri şikayeti getiriyorsunuz” diye ele-
manlar› azarlay›n.

¥ Pazartesi günkü Milliyet’te sevgili Güngör
Hoca (Uras) Türkiye sanayicileri aras›nda son
zamanlarda “sanayi ruhunun kaybolduğunun”,
yani kârl› bir gelecek beklentisinin art›k kalmad›ğ›n›n
konuşulduğu Türkiye Ekonomi Kurumu kongre-
sinden söz ediyordu. Konuşan bir sanayi odas›
başkan›, 2 y›l önce yüksek para verenlere fabrikas›n›
satmay› düşünmüyormuş ama bugün geleceğe
dair beklentilerini yitirdiğinden işten bile soğumuş.
Üzgünüm ama o başkan›n işi batacak! Zira eğer
gelecekle ilgili korkular yaşamaya başlarsan›z ve
eğer gelecekle ilgili beklentileriniz kötümserliğe
dönüşürse, sizin başar›y› devam ettirme olas›l›ğ›n›z
çok azal›r. Başar›l› firmalar (ve patronlar) en kötü
zamanlarda bile geleceği yeniden kurabilen ve
iyimserliklerini yitirmeyenlerdir. Sanayi ruhunu
kaybetmemek de, bizzat sanayici-yat›r›mc› kişinin
kendi görevidir, başkas›n›n değil.
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İŞLER YAPIN

6 DÜŞÜNMEYE ZAMAN
AYIRMAYIN

CMYK

BAfiARILI fi‹RKETLER‹ BATIRACAK 

10 OLUMCUL 
Şirket başar›-
s›n›n garantili
yollar›, kural-

lar› yoktur.
Ama başar›l›
şirketleri ba-
şar›s›z hale
getirmenin

denenmiş ga-
rantili yollar›
vard›r. Hepsi

bugün bu
sayfada.

1 RİSK ALMAYIN

2 ESNEK OLMAYIN

HATA

TAVS‹YE
ALACA⁄INIZ
UZMANLARI ‹Y‹ SEÇ‹N

Aylardan Ekim. Kızılderili şeflerinden biri bu
sene kışın çetin geçeceğini düşündüğünden, ka-

bile üyelerine bolca sobalık odun toplamalarını
söylüyor. Beklentisinde yanılmadığından emin
olmak için de Ulusal Meteoroloji Müdürlüğünü
arıyor. Telefondaki hava durumcu, “Elimizdeki
verilere göre beklentileriniz doğru efendim” di-

yor. Şef kabilesine bu kez daha fazla odun topla-
malarını öğütlüyor. Bir hafta sonra meteorolojiyi

tekrar aradığında kendisine, gerçekten de çok
çetin bir kışın beklenmekte olduğunu söylüyor-
lar. Şef halkına bu kez ormanda ne kadar odun
bulurlarsa yığmalarını söylüyor. İki hafta sonra

meteorolojiyi yine arıyor ve soruyor: “Bu yıl kışın
çetin geçeceğinden gerçekten emin misiniz”?

Hava durumcu “Elbette” diyor, “baksanıza
Kızılderililer nasıl çılgınca 

odun stokluyorlar.”

Eğer yaptığınız işe, dahası hayata dair tutkunuz ve
aşkınız azalırsa, şirketinizin çöküşü kaçınılmazdır.


